19. Desperatus Cain, jamque protervius factus
semetipsum violentæ cuiusdam mortis condem-
navit, dicens: *Omni qui invenerit me, occidet
me*. Gen. 4. O inique, quid loqueris? quemnam
adeo temerarium esse existimas ut te sine causa
morte conficiat? Abel enormissimè à te læsus
jam morte occubuit & tamen adhuc vivus su-
peresset, viadictam tamen quantumvis posset,
nullam de te sumpturus esset: num forte geni-
tores tuos Adamum & Evam formidas? sed qua
ratione ab iis mali quid metvere poteris, qui te
velut unicam oculorum suorum pupillam dili-
gant? id quod etiam sanctus Ambrosius admira-
tus interrogat, dicens: *A quo timebat occidi, qui so-
los parentes habebat in terra; & quidem quando
nullus eo tempore in mundo erat præterquam
pater & mater eius, quomodo dicit: Omni qui
invenerit me occidet me?* hoc ly, omnis, quo refe-
retur si nullus præter parentes in mundo aderat:
existimo equidem Cainum mortem sibi à patre
& matre sua inferendam metuisse; & ratio est:
quia cum ipse nullum haberet proprii sanguinis
in violenta fratris sui trucidatione, respectum, iu-
dicabat suos quoque genitores, pariter affectos
fuisse, quasi dixisset: Sicuti ego me non reflexi
ad hoc, quod Abel frater meus esset, sed eo respec-
tu seposito, manus meas in ejus sanguine con-
taminavi, ita quoque Adam & Eva genitores
mei me utique occident, minime attendentes,
quod unicuique eorum sum filius: *Solemne enim est,
scribit quidam Modernus, ut de aliis male iudi-
cent, qui de seipsis ejusdem sceleris conscij sunt.*

Ambr. de
Cain &
Abel lib. 1.
cap. 10.

Alexand.
Pelleg. in
Matth.
Parad. 1.

70. Matth. 4. Dæmon solitarium quoddam,
inaccessum, & à nomine præterquam ab um-
bris, feris, & filio Dei inhabitatum desertum in-
greditur, in eoque se eundem Dei Filium su-
peratorem esse temere præsumens; malitiosis
tentationibus suis eum aggreditur, variisque
cum eo ambulando miscet sermones, tandem
ad pedem montis cuiusdam, cum pervenissent,
non attendens stirpium saxorumque in via pas-
sim occurrentium difficultatem, sensim ac pau-
latim ad ipsum usque montis verticem perducit:
*Assumpsit eum Diabolus in montem excelsum &
aitum; Matth. 4. indeque juncto dextera oculo
eidem*

Handwritten notes in the right margin, including the word "dicere" and other illegible characters.

eidem demonstrat, quidquid orientem inter & occiduum clauditur, omniumque se ei dominium daturum esse sponte pronittit, nullo alio retributionis genere ab eo postulato, quam ut vasallum & subditum se ejus declarans, vel semel duntaxat eum genuflexus reveratur & adoret: *Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me.* Pendebat à tuis jussibus sceptra & coronæ; Provinciarum obedientiam, & regna servitutem se tibi debere agnoscerent, si me adorare decerneris: non fortè dubius hæres, tibi que impossibile videtur adeò vili pretio monarchias à me divendi? pretii quidem quod exigo vilitatem non inficior, veruntamen qui domum aliquod libenter tibi dabit, ad jacuras & damna sua non respicit: At verò Dominus, cui fraudes & maliotiosi spiritus insidiarum perspectæ erant, eum derisit, & turpiter à se pepulit, dicens: *Vade Satana, Dominum tuum adorabis, & illi soli servies.* Verum enim verò quamobrem Dæmon mundi dominium Christo offerendo eum tentat? existimo quod quia primam gulæ tentationem hæc verbis: *Dic ut lapides isti panes fiant,* intentam, infeliciter cessasse vidit, sicut & secundam, qua eum de vana gloria tentavit, dicens: *Mitte te deorsum, Angeli tuis Deus mandavit de te, ut custodiam te in omnibus viis tuis.* Ad eum aggressus est tertiam, qua eum de ambitione tentare voluit, singulari studio ad id conando, ut aliquem in eo imperandi & dominandi appetitum excitaret, ac proinde: *Ostendit ei omnia regna mundi & gloriam eorum, & dixit: Hæc omnia tibi dabo. Ut quem neque cibo pelllexerat; nec loco moverat, ambitio corrumpere,* inquit sanctus Hilarius. Amabo vos, o Auditores, dicite mihi, quamnam existimetis causam esse quod Dæmon Christum per ambitionem tentaverit? Dicit fortasse aliquis, Dæmonem credidisse Christum ambitioni deditum fuisse; verum unde nam id ipsum conjicere poterat? non enim Principum aulas, sed deserti inhabitabat; nec quicquam humanos curabat respectus aut excellentias, siquidem sua semper erat paupertate contentus, nec ullam unquam actionem commisit, unde eum ambitiosum esse deduci posset. Enim verò nescio, an aliquando observaveritis, o Auditores, quale fuerit illud Dæmonis peccatum, ob quod è calo empyreo præcipitatus & extructus fuit: Hoc etenim apud Isaiam Prophetam manifestè se prodidit, ubi dicit: *In calum ascendam, super astra cæli ponam solium meum, sedebo in monte excelso, ero similis altissimo; Isaia 14.*

Hilarius
can. 3. in
Matth.

quibus verbis evidenter aperit, se tanquam ambitiosum singulari quadam exarisse delictis & cupiditate in cælis regnandi & imperandi qualiter ipsi Deo, ut asserit sanctus Cyprianus Alexandrinus lib. 7. tom. 4. dicens: *Paululum à divina præstantia celsitudine abesse potest, ut lumque forte ipsum tibi fore peritum existimatum solum supremo throno adæquasti, Deo qualem te esse, supra creaturam solent existimasti, ultra nubes scandere, & in istis stellis consistere didisti.* Imò tanta fuit ambitio incensus, ut ipsum quod Deus illi concesserat, & deinceps communicare volebat ex gratia, ex Justitiae debito sibi debere prætendit: *Videns se excellentiorem in naturalibus omnibus aliis, voluit quod naturam posset alios illuminare, quod debuit velle hoc posse per gratiam.* Ambitio igitur stultas & hæc cogitationes persuasit, ut jus aliis imperandi, dominandi, eosque pro arbitrio regendi ex justitia sibi debere existimaret; atque ideo quod mirum est, quod ipsummet quoque Dei filium de ambitione tentari? siquidem eam aequali ambitione obnoxium esse crederet, ac ipse eam. *Vnde hunc ambitioni sensum ebili? Interrogat Scriptor quidam Modestus, & respondet, quod cum ipse ambitiosus fuerit, regnandi cupiditatem ipsimet etiam Christo prædominam fuisse judicari: In conscientia sua legens, quod de alicui præsumpsit: itaque in eo quem suscipiatur Deum, vitium sibi inditum esse conjicit, in sua conscientia malè prælegens alienam; propriamque malitiam vel in Deum ausu temerario revertens.*

21. Videor mihi ex ipsa Inferni abyssu querulosam quandam valdeque formidabilem vocem audire, nec tamen agnoscere eam valeo, auscultemus obsecro illam in silentio: *Pater Abraham; Luc. 16. interpellat Abrahamum, & ait: Nonne ex Rabbis erit qui ab eo sibi depositat auxilium? Mittit Lazarum ut intingat extremum digiti in aquam; & refrigeret linguam meam.* Enim verò ex nunc vocem clamantis agnoscere incipio; vox etenim est Epulonis: sed infelix quid facis? pietatem fortè tibi exhiberi exposcitas? Nulla tibi deinceps reliqua est pietas, nec alia tibi quam flammatarum deberet consolatio? In hoc mundo te delictis tuis gyvillum fuisse sufficit: *Recepisti bona in vita tua; nec est a Patre Abraham exauditus.* Verum cur non petitis ad Lazarum mendicem confugit? Nimirum probe recordabatur exercitia in eum nimis crudelitatis, dum vivus cilet vel minimam et panis

micum negando, ideo Lazarum quoque sibi cru-
deliter factum fuisse iudicavit, ac hanc quidem
aque illam ei indulgend: *Cur Abraham orat,
et non Lazarum?* respondet idemmet Epulo:
*Quia in tanta felicitate postquam contempsit illum in
sua angustia derelictum, multo magis ipse contemp-
tus, & vindicabit injuriam, & non venit ad me.*
Omnino etenim malorum proprietarius est, quod
aliteras actiones in enata malitia propria metiri
solerat, alios in eadem defectibus coinquinatos es-
se iudicando, quibus ipsimet se obnoxios esse sci-
unt, unde si vultis scire in quodnam aliquis pec-
ccatum pronior existat, observate quod de alio-
rum defectibus sibi format iudicium.